Dominus meus rex, cui archiepiscopum tradidistis, A turbatur plurimum, quod inter manus ejus, si tamen in hac sententia persisteritis, innocens jugulatur. Dolet regnum totum, quod apud vos prævalent hostes nostri. Expectat adhuc dominus meus rex exitum promissionis vestræ, quam nisi citius viderit adimpleri, quid de Romana Ecclesia sperare debeat, edocebatur, et posteri sui. Valet, charissime et sanctissime Pater et Cantuariensi archiepiscopo, si placet, subvenite.

## XXIII.

Beati Petri, cognomento Monoculi, Claravallensis abbatis octavi. Queritur, a sæcularibus vexari ordinem Cisterc. litibus, direptione bonorum, etc. et opem pontificis adversus hæc mala implorat.

[Biblioth. Patr. Cisterc., III, 264.]

Crescit diei malitia, et pericula temporis invalescunt; ita ut quos prædixit Apostolus (1 Tim. III), dies sentiamus instare novissimos, in quibus abundante iniquitate, multorum charitas refrigescat. (Matth. xxiv). Specialiter autem adversus filios vestros Cister. ordinem profidentes sæculi hujus mare vadit et tumescit, et objectu sese vestræ protectionis illidens, tota in nos tempestate consurgit. Rugit quodammodo, et circa vectes et ostia quæ posuistis immurmurat: indignans videlicet dictum sibi: *Huc usque venies, non procedes amplius, et hic confringes tumentes fluctus tuos (Job xxxi)*. Ecce enim filii mundi hujus, quos prudentiores filii lucis in generatione sua Veritas ipsa pronuntiat (Luc. xvi), invident nobis hoc ipsum quod vivimus; dum eorum per-  
C versitas habere non patitur, quo vivamus. Videntes siquidem, quod operibus manuum nostrarum Dominus benedixerit, in viaticum peregrinationis nostræ tota malignitate deserviunt, machinantes omnimodis, ut possint pauperum substantiam vel per calumniam concutere, vel per rapinam. Instaurant lites, exaggerant quæstiones; et si aliter tollere nostra non prævalent, in illius fraudis commenta transiliunt, ut a nobis interdum suam suorumve pecuniam calumniosa penitus, et conficta mutui vel depositi actione reposcant. Deinde lite sub iudice cont. stata, testimonium contra nos venale quidem, sed non veniale producitur, et enervatur undique; sinceritas veritatis improborum testium labefactata perjuriis. Quod utique si dissimulatis et sustinetis i posterum, non nobis Domine, non nobis (Psal. cxliii), sed scurris et epulonibus laboramus: reliquumque est, ut ad vellicandas facultatas nostras non in vacuum currant, quicumque nomen Dei sui in vacuum accipere non formidant. Succurrite proinde, beatissime Pater, et recenti adhuc morbo recens adhibete remedium, ne panes filiorum canes comedant, et stipendia pauperum luxus sibi vindicet et ebriositas comessantium. Alioqui, ut quid mortificamur tota die? Ut quid fratres nostri in laboribus plurimis, in ardoribus abundantius, in frigore supra modum, anxie vitæ modicam stipem ex imis visceribus defossæ telluris

A extorquent? Precamur igitur, quatenus priscae consuetudinistenor vestro nobis privilegio restauretur: ut si quis videlicet ab aliquo monasteriorum nostrorum rem indebitam dubiamne poposcerit, abbas loci rei veritatem in propriæ conscientiæ periculum requisitus, et monachus sive conversus ex obedientiæ virtute jussus alleget; et sic in verbo veritatis eorum ancipitis causæ decisio perseveret. Quod si feceritis, sine aliorum injuria nostra nobis jura servatis. Si vero vobis via forsitan ista minus placet, invenite aliud quantumque remedium, quod cum removerit a pravorum cupiditate perjurium, cessare a nobis faciat solutionis indebitæ detrimentum.

## XXIV.

B Ejusdem. — Gratias agit pontifici pro collatis beneficiis, præsertim cœnobio Balernensi (quod est de linæa Claravallis), cujus inchoatum iudicium adversus iniquos celeriter terminari exoptat.

Ibid.)

Quid facimus, pie Pater, quod ad referendas vobis gratias, quas profusa in ordinem beneficentia exigit, nec vires nobis, nec merita suffragantur? Confirmata est in nobis magnificentia vestra; confortata est super nos et non poterimus ad eam, cum tanta sit affluentia benedictionis et muneris, ut inaniter ad recompensationem ejus se erigat nostræ insufficientia paupertatis. Ad Deum igitur humilitate supplicii recurrentes, petimus incessanter ab eo, ut ipse vobis retribuatur piæ actionis præmium, qui præstitit pietatis affectum: et in hoc Ecclesiæ capite gratiæ cœlestis unguenta multiplicet, quæ usque ad simbriam vestimenti ejus jugi pro fluvio inexhaustæ consolationis emanet. Sane in præsentiarum ad pedes vestros pro monasterio Balernensi his tantillas gratias exsolventes accumbimus: pro eo quod sibi justitiam suam sub iniqua diripientium sorte captivam quasi post liminio liberam resignastis, et de ancipitis concertationis salo in portum quietis pristinae reduxistis. Porro adversarius ejus defectu iudiciæ sibi probationis exterritus, paginam rescripti vestri non reddidit, eo utique tenore subnixam, ut si ille a quadragenariæ præscriptionis assertionem defecerit, penes Balernenses fratres possessio restituta resideat, et os calumniantis et æmuli perpetui silentii repagulis obmutescat. Non reddidit ergo, non reddidit, exspectans, ut dicitur, vitæ vestræ finem, ut tunc emortuæ causæ suæ novam denuo meditetur originem. Pie Jesu, quanta est in timidis conscientiis sub tremula meditatione versutia! Justitiam sibi emori suspicatur, nisi justitiæ moriatur antistes, et subobscurum præsagiens de falsitatis obumbratione compendium, publici luminis præstolatur occasum. Ut ergo mentiatur iniquitas sibi, petimus cum debite salutationis honore, ut nisi infra certum terminum jus allegaverit quod reclamatur, promulgatæ taciturnitatis refrænatur objectu: quatenus dum obtentu justitiæ, quam funeris aucupatur eventibus, in tantî Patris fata suspendi-

tur vividæ mucrone sententiæ sua potius injustitia A  
moriatur.

## XXV.

*Conventus Clarævallis. — Orat conventus pontifi-  
cem, ne suo abbate Henrico, qui ad Tolosanum  
episcopatum quærebatur, destituatur.*

Discipulorum Christi exemplo ducimur (*Matth.*  
VIII), ut in pelago mundi hujus procella surgente  
deterriti, ad cœleste præsidium fugiamus a fluctibus.  
et quiescentem in puppe vicarium Salvatoris pulse-  
mus precibus, clamoribus excitemus. Confidimus  
enim, quod navicula Clarævallis, quæ ab olim vos  
habet in omni tempestate rectorem, undosis ictibus  
etsi colliditur, non quassatur, quandiu inter maris  
hujus turbines procellosos tali et tanto gubernatore  
dirigitur. Et ut ejus quæ de vobis est, summam  
nostræ fiduciæ pernoscatis, non timebimus præsen-  
tibus vobis in qualibet commotione naufragium; quia  
stabit, si dixeritis, spiritus procellarum. Ecce au-  
tem nunc, beatissime Pater, repentini turbinis fra-  
gor infrenuit, et tempestas e longinquo prorumpens  
horrorem nobis proximæ turbationis invexit. Eccle-  
sia siquidem Tolosana proprio destituta pastore,  
oculos in abbatem nostrum nostræ pacis æmula ir-  
reverenter injecit: tanquam non putet sibi a pro-  
pria ruina surgendum, nisi et nobis interim status  
nostri machinetur excidium. Quærit et satagit jactu-  
ram suam de nostra calamitate reficere: non atten-  
dens neque recogitans, quam perverso ordine divi-  
nis dispositionibus obviet, si Hebræorum spoliis  
Ægyptios locupletet. Nos autem, quorum interest  
mutationis hujus pensare dispendium, ad pedes ve-  
stros flebili devotione prosternimur, profusis lacry-  
mis unanimiter exorantes, quatenus contra hujus  
turbinis instantiam tranquillitas nobis vestræ con-  
solationis arrideat, ut nullum admittatis de Patris  
mutatione consilium, quod plangat in posterum ca-  
lamitas filiorum. Scitis enim vos, et nos ipsi expe-  
rimento didicimus, quod in variatione magistra-  
tuum quantumlibet tenax disciplina resolvitur; et  
admissa crebrius mutabilitate pastorum, gregis ple-  
rumque sinceritas dissipatur.

## XXVI.

*Henrici regis Angliæ. — Pontifici electo gratulatur;  
vetit ut ipsum in proprium et spirituales filium  
recipiat.*

(Ibid.)

Charissimo domino et Patri suo ALEXANDRO Dei  
gratia summo pontifici, HENRICUS rex Angliæ, et  
dux Normanniæ et Aquitaniæ et comes Andega-  
vensis, salutem et debitam in Christo subjectionem.

Novit satis vestra discretio, quam fideles sanctæ  
Romanæ Ecclesiæ antecessores nostri semper existi-  
terint, qui in simili casu nonnunquam probaverunt,  
cum in sancta Ecclesia, peccatis exigentibus, exor-  
to schismate, catholicam secuti sunt unitatem. Hanc  
ergo patrum meorum approbans et sequens devo-  
tionem, quia vestram electionem veritate, credo,